<sup>1)</sup> p. 541.

<sup>2)</sup> Cfr. Dionys. Byz. anapl. Bosp.: Muell. Geograph. min. II, 61 sqq. — Strab. p. 319. — Mel. II, § 23. — schol. Ap. Rh. II, 177.

<sup>3)</sup> Cfr. Michaelis, De Apollonii Rhodii fragmentis. Diss. Halle 1875, p. 10 sqq.

<sup>4)</sup> Cfr. Mueller ad Dionys. Byz.: Geogr. II, 75 adnot.

<sup>5)</sup> Cfr. schol. ad Demosth. p. 468, 10. — Polyb. IV, 39, 6. — Diod. IV, 49. (Polybius et Diodorus Argonautas redeuntes sacra fecisse narrant). — Pind. Pyth. IV, 364.

erat, ut secundum ventum mitteret beneque adesset navigantibus, petere solebant. Iam si Apollonii versus II, 500—529 respicimus, ubi uberius de etesiis atque de cultu Iovis Iemaei in insula Ceo celebrato agit — diutius enim Argonautae illorum flatibus ab itinere retenti sunt — hanc narrationem bene quadrare ad fanum Iovis Urii videmus.<sup>1)</sup> Neque vero solum Iovi, sed omnibus duodecim deis heroes sacra faciunt. Contra verba ἀλὸς δηγμῖνι πέρην, quae de ulteriore litore i. e. Asiatico dicta esse intellego<sup>2)</sup>, probe spectant ad illud Ιερόν, quod in Asiatica ora fuisse scimus. Tum vero cogitare debemus poetam transitum ex Europa in Asiam ab Argonautis factum silentio praeterisse, quippe qui pro brevitate itineris commemoratione dignus non videretur.<sup>3)</sup> Qua ratione fortasse etiam illa scholiastae verba explicanda sunt φανερὸν οὖν ὅτι ἐν τῇ Εὐρώπῃ, subaudienda enim censeo esse verba ἡσαν οἱ Ἀργοναῦται, ita ut sensus totius loci hic sit: Argonautas ad ulteriorem i. e. Asiaticam oram transisse (διαπλεύσαντες ἐδομήσαντο) inde apparet, quod antea in Europa erant, scilicet apud Phineum. Attamen offensionem non ita levem moveri sentio eo quod de transitu herorum omnino nihil Apollonius dicit, quamquam hoc ipso loco omnino narrationem exilem et pressam esse video. Ac ne illud quidem praetermittendum esse existimem admodum dubium esse, num poeta e fontibus suis<sup>4)</sup> tam subtilem regionum illarum notitiam percepit, ut omnia loca accurate distinxerit, vel, si res illas percepit recleque intellexerit, omnia dilucide exponere sibi proposuerit.

A Phineo degressi postquam deis duodecim sacra fecerunt, ad angustias freti Argonautae pervenient (II, 551), saxisque periculosissimis illis appropinquant<sup>5)</sup>: quibus in describendis cum poeta plane a veritate geographiae abhorreat, uberius versari

<sup>1)</sup> De hoc Fano cfr. Mueller l. l. (ubi omnes locos collectos invenies).

<sup>2)</sup> Aliter censet Brunckius (adnot. ad. h. l.).

<sup>3)</sup> Cfr. Mueller, Geogr. min. II, 61 adnot.

<sup>4)</sup> Schol. Ap. Rh. II, 532: Τιμοσθένης δέ φησι τὸν μὲν Φοίξον παῖδας βωμοὺς δώδεκα ἴδρυσασθαι τὸν θεῶν, τὸν δὲ Ἀργοναύτας τὸν Ποσειδῶνος. Ἡρόδωρος δέ, ἐπὶ τὸν βωμοῦ τεθυκέναι, ἐφ οὖν Ἀργος δὲ Φοίξον ἐπανιὼν ἐτεθύξει: ab his igitur dissentit Apollonius atque videtur alios exscripsisse.

<sup>5)</sup> Cfr. de Symplegadibus Ukert, Geogr. d. Griech. u. Römer III, 2, p. 148 sqq.

non opus est. Nominantur ab Apollonio *πέτραι Πληγάδες* (II, 598, 647) vel *πέτραι Κνανέαι* (I, 2 sq., II, 317), atque collocantur in ostio Bospori, quod in Pontum Euxinum effluit: nam superato eorum periculo Argo navis iam praeter Bithyniam oram vecta esse narratur (II, 621). Atque in hac re consentit Apollonius cum auctoribus antiquioribus, Pindaro<sup>1)</sup>, Sophocle<sup>2)</sup>, Euripide<sup>3)</sup>, qui in eadem regione rupes duas inter se concurrentes fuisse fingunt: Sophocles et Euripides Cyaneas eas — ex insulis vel potius cautibus vere ibi sitis — vocant.<sup>4)</sup> Primus vero, quem quidem nos sciamus, Apollonius accurate Cyaneas et Planetas inter se distinguit<sup>5)</sup>: has prope fretum Siculum, illas in ostio Bospori sitas invenimus: hae ad Homeri<sup>6)</sup> exemplum spectant, illae ex propriis Argonauticarum fabularum rationibus fictae sunt. Neque vero solum naturae, sed etiam nomina diversa sunt: hae nominantur *Πλαγκταί*<sup>7)</sup>, illae modo *Πληγάδες*<sup>8)</sup>, non, ut apud alios mos est, *Συμπληγάδες*, modo *Κνανέαι*<sup>9)</sup>, quorum nomen illud *Πληγάδες* spectat ad fabulam, hoc *Κνανέαι* ad veram geographiam. Uno tantummodo loco poeta Cyaneas sive Plegades sive Symplegades vocat *πλαγκτὰς πέτρας* (IV, 784): ubi tamen, cum plane ad Homeri versus, quibus Iuno Iasonis, cum per Planetas iter faceret, adiutrix fuisse dicitur:<sup>10)</sup>

*Oīη δὴ κείνη γε παρέπλω ποντοπόδος νηῦς  
Ἄργῳ πᾶσι μέλουσα, παρ' Αἴγταο πλέονσα·  
καὶ νύ κε τὴν ἔνθ' ὥκα βάλεν μεγάλας ποτὶ πέτρας,  
ἀλλ' Ἡρη παρέπεμψεν, ἐπεὶ φίλος ἦν Ἰήσων . . . ,*

respiciat, sui carminis plane oblitus — nam ipse Minervam in Symplegadibus, de quibus illo loco (IV, 784) dicitur, heroibus opitulantem fecerat — utramque rem confundit. Praeterea illud *πλαγκταί* hic, ut videtur, nomen proprium non est, sicut aliis

<sup>1)</sup> Pyth. IV, 370: *συνδρόμων κινηθμὸν ἀμαυάκετον πετρᾶν.*

<sup>2)</sup> Antig. 966 sq.

<sup>3)</sup> Androm. 792. — Med. 1 sq. — Iph. Taur. 124 sq., 260, 355, 421.

<sup>4)</sup> Cfr. Strab. 21. — Mel. II, § 99.

<sup>5)</sup> Apollod. I, 9, 22—25. — Strab. 21, 149.

<sup>6)</sup> μ, 59 sqq. cfr. Groeger, *De Argonautic. fabular. hist. quaest.*

p. 52 sqq.

<sup>7)</sup> IV, 858, 922, 937.

<sup>8)</sup> II, 598, 646 sq.

<sup>9)</sup> I, 2 sq., 317 sq.

<sup>10)</sup> μ, 69 sqq. — v. supra p. 9.

locis, et naturam tantum Cyanearum significat: nam pro sensu vocabulorum *Πλαγκταὶ* et *Πληγάδες* non diversae sunt, sed usu distinguebantur: ut Herodotus<sup>1)</sup> narrat Darium regem navigasse ἐπὶ τὰς Κνανέας καλεομένας, τὰς πρότερον πλαγκτὰς Ἑλληνές φασι εἶναι, atque Plinius etiam nomina propria confundit: recensentur enim<sup>2)</sup> „insulae in Ponto Planetae sive Cyaneae sive Symplegades“, cum supra<sup>3)</sup> commemorarentur „in Ponto duae Cyaneae, ab aliis Symplegades appellatae, traditaeque fabulis inter se concucurrisse . . .“ Neque vero solum situ atque nominibus, sed etiam natura Planetae et Symplegades inter se distinguuntur ab Apollonio: nam cum has esse duas rupes inter se concurrentes et omnia, quae inter eas sunt, concutientes describat, illas cautes sub mari paene reconditas esse credit; Homericam Planctarum descriptionem plane omisit, quippe quae sit tam obscura et ambigua, ut, quomodo ille harum rupium naturam sibi finxerit, intellegi nequeat; alias igitur auctores in hac re adire Apollonius coactus erat: nam sine dubio fundamenta eius quam ipse exhibet descriptionis iam dudum iacta erant, ita ut et nomina iam distinguerentur et loca utrisque saxis iuste tributa essent et utrisque propria natura accurate addicta esset: aut Apollonium totam descriptionem ipsum ex cogitasse statuendum est: id quod vix quisquam credit.<sup>4)</sup>

E Symplegadum fabulis iam Apollonius ad veritatis vestigia reddit. Nam ea quam iam tractaturi sumus narratio<sup>5)</sup> a iusto Ponti Euxini periplo, qui vocatur, non ita diversa est: saepissime nomina tantum recensentur atque ad loca, regiones, gentes potissimum spectat descriptio.<sup>6)</sup> Argonautae postquam per fauces Cyanearum cautium Pontum intraverunt, Bithyniae litora legunt, atque praetervehuntur os Rhebae fluvii (II, 349, 652), scopulum Coloneae (II, 652, 791), promunturium Melaenan (II, 349, 653), ostia Phyllidis et Calpae fluviorum (II, 654, 661), dum ad Thyniadem insulam (II, 675) appelluntur. Quibus in rebus non

<sup>1)</sup> IV, 85.

<sup>2)</sup> N. H. VI, § 32.

<sup>3)</sup> IV, § 92.

<sup>4)</sup> Cfr. Groeger l. l.

<sup>5)</sup> II, 650—1288.

<sup>6)</sup> Cfr. v. 651 sqq.; v. 724 sqq.; v. 943 sqq.; v. 965 sqq.; v. 974 sqq.; v. 1002 sqq.; v. 1245 sqq.

omnia ad aliorum narrationes quadrant. Rhebas sive Rhebaeus<sup>1)</sup> fluvius, ad quem Mariandynos Bithynis vicinis subactis quondam fines imperii protulisse Apollonius narrat (II, 790 sq.), satis notus est; sed σκόπελον Κολώνης videtur nemo novisse praeter Apollonium nisi scholiasta, qui ad v. 649 adnotat: Ταχέως δὲ κατέλαβον τὸν τε Ρήβαν καὶ τὸν πρὸ τοῦ Ρήβα σκόπελον καλονοειδῆ ὄντα. Κολώνη δὲ ἄκρα οὕτω καλονυμένη περὶ τὸν Λίκον ποταμόν μέμνηται αὐτῆς Νύμφις ὁ Ἡρακλεότης ἐν τῷ περὶ Ἡρακλείας. Distinguuntur igitur ab illo duo loca, quibus nomen Κολώνη erat, scopulus ad instar collis ante ostium Rhebae situs et promunturium quod a Lyco fluvio, qui prope Heracleam effluit, non multum abest. Atque est re vera, ut e Gillii<sup>2)</sup> descriptione disco, scopulus talis ante os Rhebae situs; sed accuratius res exquiri non potest, cum ceteri auctores antiqui has Colonas duas omnino non commemorent. Deinde cum Μέλαινα ἄκρα — Nigrum promunturium ut interpretamur — notissima sit<sup>3)</sup>, Phyllis fluvius dubitationem offensionemque movet. Nam Psillis sive Psilis a compluribus auctoribus<sup>4)</sup> fluvius quidam Bithyniae nominatur; a Stephano Byzantio<sup>5)</sup> commemorantur et inter se distinguuntur Φύλλις, Ψίλιον, Ψίλις fluvii Bithyniae: vereor tamen ne eius verba quae sunt: ἔστι καὶ ποταμὸς Βιθυνίας Φύλλις, οὗ Φυλλῆς τὸ θηλυκόν, ex hoc Apollonii loco demum fluxerint<sup>6)</sup>; scholiasta poetae lectionem confirmat, cum dicit (ad v. 652): Φύλλις ποταμὸς Βιθυνίας, atque a geographis senioris aetatis<sup>7)</sup> in illa regione fluvius recensetur, cui nomen est „Filium“ vel „Philium“: est igitur res valde ambigua. Sed cum narrationem eam, quam Apollonius<sup>8)</sup> de Dip-saco heroe, Phyllidis fluvii filio, qui ibi habitasse Phrixumque,

<sup>1)</sup> Rhebaeus: Ap. Rh. II, 791, Orph. Argon. 716; reliquis locis Rhebas legitur.

<sup>2)</sup> Mueller, Geogr. Gr. min. II, 68 sq. et adnot. Muelleri.

<sup>3)</sup> Arriani peripl. 17. — Anonym. peripl. 3. — Marcian. per 8. — schol. Ap. Rh. II, 349.

<sup>4)</sup> Strab. p. 543. — Arr. per 12. — Anon. per 8.

<sup>5)</sup> v. Φυλλῖς, Ψίλιον.

<sup>6)</sup> Cfr. de universa re Mueller. ad Arr. per. 17.

<sup>7)</sup> Geogr. Rav., Tabula Peuting.. — Ammian. XXII, 8, 14 recenset „Phyllis“.

<sup>8)</sup> II, 655 sqq.

cum fugeret, hospitio recepisse dicitur, de fano eius, quamvis nobis quidem ignoto, de campo ad apertas fluvii ripas sito diserte et accurate prodit, respicio, facile credam poetam has res ex auctore et fabulae et regionis illius perito hausisse, ita ut non habeam cur de nomine fluvii ab Apollonio tradito dubitem; utrum autem Phyllis et Psillis unus idemque fluvius fuerint necne, disceptare non ausim. Contra Calpam fluvium satis accurate novimus:<sup>1)</sup> est enim is ad quem Calpes portus ille a Xenophonte<sup>2)</sup> diligentissime descriptus situs erat. Hoc loco occasione data moneam epitheta illa, quibus Apollonius fluvios eos quos commemorat ornare solet, cum Calpam *βαθυρρείοντα* (II, 661) vel Rhebam *ωκυρόνην* appellat (II, 652), non nisi poete dicta vixque ad ipsam veram fluviorum illorum naturam referenda esse: id quod vel inde appetet, quod Calpam illum, fluvium admodum parvum, *βαθυρρείοντα* vocat, quasi mirum quantum aquarum undarumque agitet: eiusmodi rerum enim poetae rationem habere nec solent nec debent. Atque simili modo res se habet de Rhea, qui num re vera *ωκυρόης* fuerit, omnino nescimus. Denique Thynias insula quoque persaepe commemoratur a scriptoribus<sup>3)</sup>, ut sit satis nota: appellabatur Apollonia, quod Apollini sacra erat; itaque Apollonius prodit Argonautas aram Apollini *'Εωΐω* (II, 687 sqq., 696 sq., 702) dedicasse ex eoque totam insulam nominasse; praeterea eos fanum Concordiae, *'Ομονοίης* (v. 719 sqq.), ibi condidisse, quod sua aetate exstitisse ipse poeta confirmat: harum simillimas fabulas supra de Cyzico cognovimus. Quodsi quaerimus, quo e fonte Apollonius sua hauserit, de ara Apollinis fere eadem atque Apollonium narrasse Herodorum scholiasta (ad II, 684) tradit: quem aut ipsum poeta inspexit aut per Nymphidem, quem ex eo complura mutuatum esse veri simile est, recepit. Nam Nymphis quoque insulae mentionem fecerat (schol. ad II, 672). Atque cum Heracleae Ponticae regionibus ab Apollonio fusius descriptis

<sup>1)</sup> Strab. p. 543. — Anon. per. 5. — Marcian. per. 8. — Ptolem. V, 1, 5.

<sup>2)</sup> Anab. VI, 4.

<sup>3)</sup> Scyl. 92. — Strab. 543. — Arr. per. 18. — Anon. per. 6. — Marcian. per. 8. — Pomp. Mel. II, 98. — Plin. VI, § 32. — Steph. Byz. v. *Θυνιάς*.

iam appropinquemus, de auctoribus, quorum libri in his rebus usurpati sunt, pauca praemittenda esse duco. Nymphidem scholiasta ipse (ad II, 729) fontem Apollonii fuisse suspicatur, cum dicit: . . . Νύμφις ἐν τῷ περὶ Ἡρακλεῖας ἀ φησί, παρὸν Ἀπολλώνιος ἔστι ταῦτα μεταφέρειν.<sup>1)</sup> Is<sup>2)</sup> enim, Heracleae Ponticae natus, non multo ante Apollonium floruit et librum de urbe patria sua confecit, ubi, aequa atque a Deilacho de Cyzico factum esse comperimus, cum alias fabulas de primordiis Heraclae traditas tum res, quae ab Argonautis ibi gestae esse narrabantur, exposuit atque, ut erat regionum patriae peritissimus, loca memorabilia accurate descripsit: imprimis ea quae de Acheruside promunturio prope Heracleam sito exhibit Apollonius illi debuit, ut illo scholio statuitur. Nymphidis popularis, sed aetate multo maior erat Herodorus<sup>3)</sup>, qui Socratis temporibus vixit atque pedestri oratione Herculis fabulas conscripsit et Argonautica confecit, ubi fabulas Argonauticas ad Heracleam patriam pertinentes fusius videtur tractasse; sed quamquam a scholiasta saepius laudatur, tamen numquid Apollonius ex eo hauserit, statui nequit. Nymphis vero nonnulla ex eo deprompsisse videtur, ut etiam e scholastae testimoniosis<sup>4)</sup>, quibus eos consensisse cognoscimus, facile intellegimus. Promathidam omittam, cum quamquam περὶ Ἡρακλείας scripsit, ad Apollonium non spectat, quia, ut supra demonstratum est, post Apollonium vixit.<sup>5)</sup> Etiam Callistratus, item Heracleensium rerum scriptor, si modo Muellerus<sup>6)</sup> recte ratiocinatus est, Apollonio minor est aetate. Denique Callisthenem commemoro: „sed, ut ait G. J. Vossius<sup>7)</sup>, cum non unus fuerit Callisthenes, difficile omnino dictu est de singulis quae huius sint Callisthenis, quae alterius.“

<sup>1)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. II, 786: Νύμφις ἴστορεῖ· διὸ καὶ οὐτω γράψει (sc. Ἀπολλώνιος).

<sup>2)</sup> Cfr. Mueller, Hist. Gr. fr. III, 12: fr. 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 18, 19.

<sup>3)</sup> Cfr. Mueller, Hist. fr. II, 27: fr. 1, 14, 15, 23, 25, 35—36, 38—46, 48—59.

<sup>4)</sup> ad Ap. Rh. II, 752, II, 815; ad II, 854 eos de quadam re disensisse monet. Apud Muellerum cfr. Nymph. fr. 5 cum Herod. fr. 49, Nymph. 7 cum Her. 56, N. 8 cum H. 58 (qui sunt illi loci).

<sup>5)</sup> Cfr. supra p. 30.

<sup>6)</sup> Ibid. IV, 353 sqq., laudatur schol. ad I, 1126 et II 780.

<sup>7)</sup> De hist. Graecis p. 74 (ed. Westerm.).

Supra enim ubi de Cyzico verba fecimus, vidimus eum Callisthenem, cuius *περὶ πλοντῶν* schol. ad I, 1037 laudatur, ad Apollonium vix pertinere. Iterum eiusdem liber commemoratur schol. ad II, 672 de Thyniade insula: ubi tamen Muellerus<sup>1)</sup> Callistrati, de quo modo dixi, nomen in Callisthenis corruptum esse putat. Sed eum cuius schol. ad II, 936 de Parthenio fluvio mentio fit, Callisthenem esse Olynthium, Alexandri Magni condiscipulum et amicum, et Geierus<sup>2)</sup> et Muellerus<sup>3)</sup> censet, praesertim cum etiam Strabo<sup>4)</sup> de hoc fluvio disserens illius sententias uberius tractet. Sed ut ad nostram quaestionem revertar, num Apollonius quoque libros eius inspexerit, affirmari nequit. — Iam ad loca ipsa accedamus. Ab insula Thyniade (II, 723) Argonautae os Sangarii<sup>5)</sup> fluminis praetervecti dum iam Mariandynorum litora legunt, Lycum fluvium et Anthemusidem lacum conspicunt (v. 726) atque in portum prope Acherusidem promunturum situm deveniunt (v. 730), ubi a Lyco rege Mariandynorum liberaliter recipiuntur. Hic est ipse Heracleae Ponticae locus: Lycus enim fluvius ad meridiem versus non multum ab urbe aberat<sup>6)</sup>, Acherusis sive Acherusias<sup>7)</sup> promunturum a septentrione, cum late in mare, ut vocat Apollonius, Bithynium (v. 732) prominaret, urbem claudebat portumque efficiebat<sup>8)</sup>; Anthemusis lacus aliis fere ignotus — nam praeter poetam et scholiastam<sup>9)</sup> Stephanus Byzantius<sup>10)</sup> tantum eius mentionem facit — sine dubio prope Lycum fluvium erat, quocum fabulis quidem eum arte coniunctum videmus: est enim Anthemusis sive

<sup>1)</sup> Script. Alex. Magni p. 28 sqq.

<sup>2)</sup> Script. Alex. Magni p. 191 sqq.

<sup>3)</sup> I. l. 19: fr. 27.

<sup>4)</sup> p. 542.

<sup>5)</sup> II, 724. — Strab. p. 543, 563. — Arr. p. 18. — Ptolem. V, 1, 6. De Hermogene, schol. Ap. Rh. ad II, 722 commemorato, cfr. Mueller, Hist. fr. III, 523 sq.

<sup>6)</sup> Xenoph. Anab. VI, 2, 3. — Scyl. 91. — Arrian. per. 18. — Anon. per. 9. — Plin. VI, 4.

<sup>7)</sup> II, 354.

<sup>8)</sup> Cfr. tabulas: Kiepert, Atl. v. Griechenl. XVII, et mappam in Hamiltoni Researches, vol. I. — Iaubert, Reisen durch Armenien p. 233 adnot.

<sup>9)</sup> ad II, 724.

<sup>10)</sup> v. Ανθεμοῦς.

Anthemusia huius fluvii filia cum Dascylo nupta, e quo Lyeum, ex avo rursus nominatum, regem Mariandynorum, progenuit: quas res ab Herodoro et Nymphide traditas esse e schol. ad II, 752 discimus. Iam, cum ad geographicam rationem, non ad fabularum ordinem spectemus, omnia quae Apollonius de regione Heracleensi dicit colligere iustumque descriptionem exhibere conuenit. Acherusis promunturium videtur fuisse paeninsulae, cui idem nomen erat<sup>1)</sup>: erat collis late in mare prominens, rupibus cautibusque circumdatus, maris aestibus circumfluxus, platanis ingentibus consitus, quarum strepitus foliis perpetuo vento agitatis cum stridore fluctuum miscebatur (II, 731 sqq.); in summo colle erat, ut quidem ex Apollonii verbis statuere possumus, quibus Lycus rex dicens inducit (v. 808 sqq.):

*Νόσρι δὲ Τυνδαρίδαις Ἀχερονούσιδος ὑψόθεν ἄκρης  
εἴσομαι ἵερὸν αἰπύν· τὸ μὲν μάλα τηλόθι πάντες  
ναυτίλοι ἀμ πέλαγος θηεύμενοι ἥλαξονται,*

fanum Tyndaridarum Castoris et Pollucis<sup>2)</sup>, qui omnino nautis bene adesse credebantur<sup>3)</sup> atque potissimum a Doriensibus colebantur. Heraclea autem erat, cum a Megarensibus condita esset<sup>4)</sup>, — id quod Apollonius quoque commemorat (II, 749 sq., 849) — Dorica colonia; fabulis vero illius fani originem ad heroica tempora prolatam esse videmus. Paulum sub vertice collis erant tumuli duorum Argonautarum, qui ibi mortui esse tradebantur: unus erat Idmonis, oleastro consitus (v. 843 sqq.), de quo satis mire fabulabantur accolae: Argonautas in sepulcro amici phalangam ligneam, quae ad navis apparatus pertinebat, pro signo posuisse, eam autem radicibus actis reviruisse, ut arboresceret et oleaster ille fieret. Idmonem ipsum Heracleenses, cum Agamestora eum vocarent, ut heroem πολισσοῦχον (v. 848) colebant. Alter tumulus prope illum situs erat Tiphyis gubernatoris (v. 855, 861 sq.). A radice collis ad mediterranea vergebat con-

<sup>1)</sup> Xenoph. Anab. VI, 2, 2: *καὶ ὁρμίσαντο παρὰ τῇ Ἀχερονούσιᾳ Χερονῆσφ.*

<sup>2)</sup> Cfr. Arrian. per. 19 et Muelleri adnot.: is quem Arr. recenset locum, cui est nomen Tyndaridae, ab hoc diversus videtur fuisse.

<sup>3)</sup> Cfr. Hemsterhus. ad Lucian. Deor. dial. 26. — Apoll. Rh. IV, 651.

<sup>4)</sup> Cfr. omnino Stiene, De Heraclea Pontica. Muenster. 1870. — Schneiderwirth, Heraclea am Pontus. Pr. v. Heiligenstadt. 1882.

vallis, in qua erat specus arboribus opaca et saxis circumclusa, propter naturam terribilem „specus Orci“ appellata: exhalabat autem vapores valde frigidos, etsi pruinæ, quae circumfunderbantur, meridiei calore liquecabant (II, 736—741). Prope promunturium ipsum e fauicibus quibusdam fluvius oriebatur et, brevi cursu ut videtur, in mare effluebat; (v. 745) cui, quod quasi ex inferis proruere videbatur, Acheronti nomen erat; atque promunturium quoque ex eo nomen tulit; sed quod ostium illius navibus ad promunturium illud periculosissimum vento agitatis refugium erat, ipse Sonautes vocabatur (v. 748). Iam moneam illud Tyndaridarum fanum, de quo modo dixi, ad easdem res spectare. Sed de Sonaute fluvio Apollonium non recte dicere C. Muellerus<sup>1)</sup> opinatur: Plinius<sup>2)</sup> enim ab occidente ad orientem versus Sonauten post Callichorum fluvium recenset; Callichorum autem — de quo infra tractabimus — putat ille eundem esse flumen, quem ceteri<sup>3)</sup> nominant Oxinam; Oxinas autem ab Heraclea longissime — ex Arriani periplo<sup>4)</sup> ducenta decem stadia computo — abest: ergo Sonauten, quem a Callichoro sive Oxina etiam latius ad orientem spectare Plinius exhibit, ab Acheronte illo Heracleensi plane diversum esse Muellerus statuit. Concedo Plinii verba cum Apollonii descriptione pugnare: sed primum quidem, num Oxinas et Callichorus unus idemque fuerint flumen, satis dubium est: nam scholiasta Ap. Rh. II, 904, quo nititur Muellerus, dicit Callichorum ab aliis vocari Ὀξίνωτα, non Oxinam: quae nomina, quamvis inter se similia, eadem non sunt: ergo contendi non potest Oxinam et Callichorum eundem flumen esse: sed licet sint, nonne iudicare possumus Plinium illo loco ordinem geographicum omisisse? Omisit vero aliis locis<sup>5)</sup>, ubi Cromnam ante Sesamum nominat et Parthenium flumen inter Stephanen urbem et Cerambim promunturium recenset! Ergo non habeo cur Apollonii descriptionem repudiem, praesertim cum e Nymphide vel Herodoro<sup>6)</sup> auctoribus locupletissimis — nam erant Heracleae nati illi — his rebus eum optime imbutum

<sup>1)</sup> ad Arriani per. 19.

<sup>2)</sup> N. H. VI, 4.

<sup>3)</sup> Peripli Arr. 19, anon. 9, Marc. 8.

<sup>4)</sup> l. l.

<sup>5)</sup> VI, 5.

<sup>6)</sup> Cfr. schol. ad. II, 901, ubi Herodorus de Acheronte laudatur, atque fere eadem atque Apollonius tradidisse fertur.

fuisse credam. Si vero accuratius situm Sonautae fluvii ex Apollonio exquirere studemus, graves difficultates exoriri videmus: versus sunt hi (II, 745 sqq.):

*"Ἐνθα δὲ καὶ προχοὰ ποταμοῦ Ἀχέροντος ἔστιν,  
ὅστε διεξ ἄκρης ἀνερεύγεται εἰς ἄλλα βάλλων  
ἡσίην· κοίλη δὲ φάραγξ κατάγει μιν ἀναθεν.*

Profluebat igitur ex ipso promunturio fluvius ille: sed ubi terrarum est haec ἄλις ἡσίη, quo effluere dicitur? Qua de re Merkelius haec adnotat:<sup>1)</sup> *'Hοίην* aut *ἡσίην* explicatum non habet: totus pontus Euxinus indicari nequit; sinus in quem effluit fluvius, ab occidente est, ut scholia habent et mappae geographicæ docent. Aut igitur scribendum *Hοίην* pro nomine eius sinus, aut temptanda emendatio. Ionium mare pars orientalis Ponti Euxini etiam *A*, 288, 308 (Ap. Rh.) nuncupatur. Ammianus Marc. XXII, 13: „Bospori vocati quod per eos quondam Inachi filia . . . ad mare Ionium permeavit.“ Emendationem istam minime probem, sed traditam lectionem retineam; atque quomodo res se habeat de eis locis, quos Merkelius laudat, IV, 288, 308, infra videbimus. Contra quod fluvium in sinum qui ad occasum spectat effluere iudicat, recte dicere videtur, quamquam res certa non est. Scimus enim portum Heracleæ prope Acherusiadē Chersonesum, ex qua erat sine dubio promunturium illud, fuisse<sup>2)</sup>: hic est sine dubio ἄκρης *Ἀχεροντίδος ὁρμος* (v. 730), quo effluit Acheron, cuius in ostium nautæ, sicut Argonautæ fecerunt, naves deducebant;<sup>3)</sup> Heraclea autem urbs ipsa sita erat ad sinum illum, quem promunturium a septemtrionibus claudit.<sup>4)</sup> Iam, ut ad Merkelium revertar, num sinus ille *Hοίη* ἄλις proprie nominatus sit, plane nescimus: equidem vero absurdum esse statuo sinum, qui est ab occidente, orientale mare vocari. Nescio igitur an *ἡσίην* ἄλις de toto Ponto Euxino dictum esse intelle-

<sup>1)</sup> p. 107 ed. mai.

<sup>2)</sup> Cfr. Xenoph. An. VI, 2, 2: *ἀρμίσαντο παρὰ τὴν Ἀχεροντίδην Χερρονήσῳ.*

<sup>3)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. II, 901: *ἴτυχον* (sc. *Ἄργοναῦται*) *γὰρ μέχρι* *τὸν ἀπαλεύσαντες διὰ τὸν Ἀχέροντος καθορμισόμενοι* (ex Herodoro).

<sup>4)</sup> Cfr. Iaubert, l. l. p. 233 adnot.

gendum sit:<sup>1)</sup> est enim omnium explicationum simplicissima, quamquam ipse concedo hanc elocutionem esse satis mirabilem. Denique in finibus Mariandynorum breviter commemorantur ab Apollonio fluvii e periplis<sup>2)</sup> notissimi Billaeus, qui ad orientem Paphlagonesque spectabat, et Hypius, cuius ripas quondam Bebryces ab occidente occupasse narrantur (v. 793, 797); fabulae, quibus Mariandyni olim Bithynos et Phryges et Mysos subegisse traduntur, ad nostram quaestionem vix pertinent (v. 788 sqq.).

Iam cursum Argus navis amplius prosequamur. Heroes e Lyci hospitio liberalissimo profecti primum Callichori fluminis ostium praetervehuntur (II, 906): cui hoc nomen eo inditum esse fabula erat, quod ad eius ripas et in Aulio antro, quod prope eum fuisse videtur, Bacchus ex India reversus choros duxisset orgiaque exercuisset.<sup>3)</sup> De situ huius fluvii e poeta nihil discimus nisi eum ab Heraclea ad orientem spectasse. Scylax<sup>4)</sup> et scholiasta Apollonii<sup>5)</sup> Paphlagoniae fluvium eum appellant, cum periplorum auctores eum plane silentio praetereant aliumque, cui nomen est Oxinas, fluvium illic recenseant. Iam cum scholiasta Apollonii alterum nomen Callichori fuisse „Oxynon“ prodat (ad II, 904), Muellerus<sup>6)</sup> colligit e similitudine vocum „Oxynon“ et „Oxinas“ ipsum Callichorum esse Oxynam: id quod, ut supra dixi, admodum dubium esse iudico. Etenim alii<sup>7)</sup> et Apollonius<sup>8)</sup> Paphlagoniam Billaeo fluvio ab Mariandynorum terra dividi exhibent: Oxinam autem periplorum scriptores<sup>9)</sup> a Billaeo ad occidentem spectare referunt, cum illum Callichorum Paphlagoniae fluvium esse ipse Scylax<sup>10)</sup> et scholiasta Apollonii tradant.

<sup>1)</sup> Cfr. Gerhard, *Lectiones Apollonianae* p. 80 sq.

<sup>2)</sup> Arrian. per. 18 sq. — Anon. per. 8 sq. — Marc. per. 8. — Scyl. 91. — cfr. Mannert, *Geogr.* VI, 3, p. 616 sq.

<sup>3)</sup> II, 907 sqq., schol. ad. h. l. — Ammian. XXII, 8, 22.

<sup>4)</sup> 90.

<sup>5)</sup> ad II, 904.

<sup>6)</sup> ad Scyl. 90.

<sup>7)</sup> Plin. N. H. VI, 4 sq. — Marian. per. 8. — Arrianus terminum Paphlagoniae etiam ad Parthenium reducit: per. 20.

<sup>8)</sup> II, 793: unde vel ad utramque ripam Paphlagones habitasse statuas.

<sup>9)</sup> Arrian. 19. — Anon. 12. — Marc. 8.

<sup>10)</sup> Apud hunc est ipse Callichorus terminus Paphlagoniae: qui

Prorsus vero respuo aliam Muelleri sententiam: is enim Aulium antrum ad eandem regionem pertinuisse atque *Μητρῷον* illud, quod octoginta stadia Heraclea abfuisse Arrianus commemorat<sup>1)</sup>, eo putat quod et in anonymo periplo<sup>2)</sup> locus ille nominatur *Μητρῷον τὸ νῦν καλούμενον Αὐλία* et quod omnino in illis regionibus cultus Rheae sive Magnae Matris, cuius fanum illud *Μητρῷον* fuisse videtur, et Bacchi, cui Aulium antrum sacrum erat, inter se saepius coniuncti erant. Sed in hac re Muellerus cum se ipso pugnat: ex Apollonii verbis apparet Aulium antrum prope Callichorum fuisse (cfr. II, 909): quem esse Oxinam ille putat: ab Oxina autem — ut Arrianus docet — Metroon centum et tringinta stadia abfuit. Atque videt ipse Muellerus ratiocationem suam non constare atque difficultates expedire studet, cum Apollonium ordinem geographicum non servasse contendat: quam sententiam eo confirmare conatur, quod poeta de Sonautae fluvii situ — qua de re supra dixi — a Plinio dissentit; at supra demonstrasse videor etiam Plinium interdum ab ordine geographicō decidere neque esse cur Apollonio minus crederemus quam Plinio. Callichoro relicto tumulum Stheneli Argonautae conspiquunt (II, 913), ad quem escensione facta aram *νησσόφων Απόλλωνι* dedicant sacraque faciunt (v. 929 sq.); tum Orpheus lyram in ara positam consecrat, unde locus ille nomen Lyrae accipit (v. 931). Etiam hic locus in Paphlagonia, ut e schol. ad II, 911 et 929 cognoscimus, erat, sine dubio inter Billaeum et Parthenium fluvios; accuratius autem situs definiri nequit, cum Ammiani<sup>3)</sup> descriptio, ubi sepulcrum Stheneli commemoratur, plane confusa sit: Lyram locum praeter scholiastam Apollonii Valerius Flaccus<sup>4)</sup> commemorat, qui tamen non nisi Apollonii narrationem repetit. Multo notior est Parthenius fluvius, cuius ostium Argonautae a Lyrae loco degressi praetervehuntur (II, 938): iam ab Homero<sup>5)</sup> commemoratur; nomen autem eum tulisse eo quod Diana virgo —

---

quamquam a Billaeo ad occidentem spectare videtur, nescio an non ducenta nonaginta stadia — ut erat Oxinas ille ex Arriani calculo — ab eo abfuerit. — cfr. Kiepert, Atlas v. Hellas t. XVII, ubi Oxinas et Callichorus inter se distinguuntur.

<sup>1)</sup> per. 19; cfr. Mueller. ad h. l.

<sup>2)</sup> § 12.

<sup>3)</sup> XXII, 8, 22.

<sup>4)</sup> Argon. V, 100.

<sup>5)</sup> B, 854. cfr. supra p. 25.

sicut Apollonius ipse narrat v. 939 sqq. — in eo lavari crederetur, prodiderat Callisthenes, ut scholiasta ad II, 936 adnotat; atque e Strabone<sup>1)</sup> quoque discimus illum, qui est Olynthius, ut supra dixi, intellegendus, de Homeri versibus illis, qui de hoc fluvio sunt, egisse: fortasse igitur Apollonius ex eo sua desumpsit. Eadem et de natura tranquilla fluvii et de fabula atque Apollonius tradit Scymnus<sup>2)</sup>:

Παρθένιος . . . οὗτος δὲ ποταμός  
πλωτὸς καταφέρων ὁεῖθρον ἡσυχώτατον.  
. . . ἐν δὲ αὐτῷ λόγος  
Ἄρτέμιδος εἶναι λοντρὸν ἐπιφανέστατον.

— De urbibus Paphlagoniae quae iam sequuntur Sesamo, Erythinis, Crobialo, Cromna, Cytoro (II, 943 sq.), in priore dissertationis parte, ubi de Homericæ geographiae imitationibus dixi, satis mihi multa verba fecisse videor. — His urbibus relictis heroes Carambim promunturum circumvecti esse narrantur (II, 945), cuius de situ apte poeta dicit (II, 360 sqq.):

Ἐστι δέ τις ἄκρη Ἐλίκης κατενατίον ἀρχτον<sup>3)</sup>  
πάντοθεν ἥλιβατος, καὶ μιν καλέοντι Κάραμβιν,  
τῆς καὶ ὑπερ βορέα περισχίζονται ἀελλαι·  
ῳδε μαλ' ἀμ πέλαγος τετραμένη αἰθέρι κύρει.

Ab hoc promunturio ad orientem versus Apollonius litus, quod ποντὸν αἴγιαλόν vocat, late porrigi narrat (II, 364 sq.; 946 sq.): atque ad certum nomen et locum poeta videtur spectare: nam cum et proprie hanc universi litoris partem αἴγιαλόν vocet et cum ipsam hanc partem accurate terminis distinguat et discernat — dicitur enim vergere a Carambi promunturio usque ad actam, ubi Halys effluit (v. 365 sq.), — hoc litus e reliquo Asiae litore quod est idem „αἴγιαλός“, clare excipit. Itaque non multum interest, utrum scribatur αἴγιαλός an Αἴγιαλός: <sup>4)</sup> constat quidem dici de certa litoris Paphlagoniae parte. Atque etiam Strabo<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> p. 542.

<sup>2)</sup> v. 968 sqq. (apud anon. per. 14). cfr. Iaubert, Reise durch Armenien und Persien, p. 231.

<sup>3)</sup> Cfr. Strab. p. 125, 309, 496, 545. — Ptol. V, 4, 2.

<sup>4)</sup> Illud legitur in edit. min., hoc in edit. maiore Merkelii. cfr. adnot. eius (p. 88 et 117 ed. mai.).

<sup>5)</sup> p. 545.

hanc litoris regionem commemorat, sed de situ eius ab Apollonio graviter dissentit; dicit enim hunc *Αλγιαλόν* a Carambi promunturio ad occidentem, non ut Apollonius tradit, ad orientem spectare<sup>1)</sup>; scholiasta Apollonii<sup>2)</sup> quamquam de situ huius litoris cum poeta consentit, tamen de spatio eius aliter censet: nam usque ad Sinopen tantum id porrigi statuit. Quas differentias si explicare volumus, statuendum nobis esse iudico terminos huius litoris ab alio aliter definitos esse, modo magis ad orientem prolatos, modo magis ad occidentem reductos esse, ita ut non solum ea quae de spatio et longitudine computabantur, sed etiam ea quae de universo situ prodebantur ab alio aliter indi- carentur magnaenque discrepantiae exorerentur. — Iam ad Sinopen- sem oram appulsi Argonautae Deileontem et Autolycum et Phlo- gium, Herculis comites, ibi habitantes inveniunt (II, 948, 957 sqq.); ii enim credebantur primi Graecorum coloni fuisse, qui Sinopen incolerent, ut in Scymni periegesi<sup>3)</sup> legimus de hac urbe:

*Ην ποτε μὲν φύκουν εὐγενεῖς ὄντες Σύροι,  
μετὰ ταῦτα δ', ὡς λέγονται, Ἐλλήνων ὄντοι  
ἐπ' Αμαζόνας διέβησαν, Αὐτόλυκός τε καὶ  
σὺν Δημόκριτο Φλόγιος, ὄντες Θέσσαλοι.*

Regionem poeta vocat Assyriam atque eam a Sinope fere usque ad Iridem flumen pertinere dicit: eodem nomine Scylax<sup>4)</sup> etiam totum tractum appellat, qui a Chalybibus „usque ad Sinopen et paullo ultra“, ut ait Muellerus, pertinere recensetur; Dionysius periegeta vero re ad Scylacem, verbis ad Apollonium spectat, cum dicit (v. 772):

*Τοὺς (i. e. Χάλκιας) δὲ μετ' Ασσυρίης πρόχυσις χθονὸς  
ἐκτετάννυσται.*

Reliqui quoque auctores alii alia produnt: secundum Scymnum, ut modo vidimus, Sinope in Syrorum finibus sita erat; contra Herodotus<sup>5)</sup> Συρίους per Halyn flumen a Paphlagonibus ad occidentem versus habitantibus dividi narrat; quocum Strabo<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. Meineke, Vindiciae Strabonianae p. 192.

<sup>2)</sup> ad II, 945.

<sup>3)</sup> v. 943 sqq. cfr. Mueller ad h. l.

<sup>4)</sup> § 89. cfr. Mueller ad h. l.

<sup>5)</sup> I, 72.

<sup>6)</sup> p. 544.

consentit, nisi quod quos ille Syrios vocat ipse Leucosyros appellat: atque eos esse Cappadoces dicit. Attamen ad earum quas Apollonius tradit rerum aetatem nomen Assyriae de Sino-pensi regione dictum optime quadrat: nam tum cum Graeci primi advenerunt, Sinope erat Assyria urbs<sup>1)</sup>; fortasse igitur consilio poeta illo nomine usus est, ut antiquitati rerum responderet: certum quidem est nonnullos geographos de hoc nomine egisse<sup>2)</sup>; fortasse etiam de origine et memoria eius verba fecerunt; neque vero solum de hac re, sed ne de fontibus quidem, quos Apollonius exscripsit, quidquam scimus: nihil scimus nisi Andronem et Artemidorum istius nominis mentionem fecisse<sup>3)</sup>: quorum hic, Ephesius ille geographus, multo post Apollonium vixit, ille, si modo Muellerus<sup>4)</sup> recte coniecit, intellegendus est Alexandri Magni comes ab Arriano<sup>5)</sup> commemoratus; confecit autem periplum, quo etiam fabulas tractabat: ei fortasse poeta sua debet. Neque tamen sibi constituit Apollonius: alio enim loco (IV, 244 sqq.) enarrat Argonautas, cum domum redirent, Medea iubente ad Paphlagoniam oram, πάροιθ' Ἀλνος ποταμοῦ, appulsos Hecatae sacra fecisse: atque fanum deae tum dedicatum adhuc extare (v. 250 sqq.); hoc igitur loco Halyn fluminis regiones, quas illic Assyriae tribuit, Paphlagoniae assignat. Hanc differentiam nescio an explicare possimus, si statuimus Apollonium alio loco alium fontem usurpasse: e scholio quidem ad IV, 247 adscripto compierimus de fano illo Hecatae Nymphidem egisse, quem Apollonii auctorem fuisse supra vidimus. — Ad Halyn adiungitur a poeta Iris fluvius, ἄγχιλλοος et μειότερος dictus, quae epitheta ad illum referenda sunt (II, 367 sq., 965). Atque Iridem minorem esse quam Halyn Xenophon quoque affirmat, qui illum tria plethra, hunc duo stadia, quae sunt duodecim plethra, latum esse tradit.<sup>6)</sup> Vocabuli ἄγχιλλοος significationem non admodum pre mendam esse existimo, — distant quidem inter se horum flu-